
شعر گره خوردگی عاطفه و تخیل است که در بیانی آهنگین شکل گرفته 
است. شنیدن آن نیز عاطفه و تخیل را تحریک می کند. مادرانی که در دوران 
بارداری برای فرزندانشان لالایی می خوانند، بچه های آرام تری دارند. زمانی 
که صدای مادر به صورت آهنگین به گوش کودک برسد، عواطف مثبتی را 
در وجود او ایجاد می کند. حتماً متوجه شده اید که کودک، قبل از حرف زدن، 
آوازخواندن را یاد می گیرد، بدون آنکه بداند آواز خواندن چیست. گاهی ممکن 

است کلماتی را آوازمانند بخواند و به ترانه تبدیل کند. 
شعر خواندن، پیشرفت زبانی کودک را در پی دارد و گنجینۀ واژگان کودک 
را وســعت می بخشد. »بامن حرف بزن« و »با من بازی کن«، دو خواستۀ 
کودک از والدین اســت. او می خواهد سرگرم باشد و لذت ببرد. شعرخواندن 

می تواند این نیاز را برآورد. 
کودکان به طور طبیعی کنجکاو و جست وجوگرند. با کمک شعر می توان 
به این نیاز کودکان پاسخ داد و این حس را در آن ها تقویت کرد. شعرخواندن 
قوای شناختی و کلامی کودکان را نیز رشد می دهد و مانند سایه، تا آخر عمر 
آن ها را همراهی می کند. همچنین، قدرت زیادی در ساختن دیدگاه آن ها 
نسبت به زندگی حال و آینده دارد. در این مقاله سعی شده با توجه به اهمیت 

شعر و شعرخوانی، به این موضوعات پرداخته شود:
1. انواع خواندن و انواع لحن برای خواندن اشعار چیست؟

2. شیوه های خواندن شعر در دورۀ پیش دبستان چگونه است؟

خواندن و انواع لحن  در شعرخوانی
 خواندن ترجمۀ مستقیم نمادهای نوشتاری به فکر یا گفتار است. به عبارت 
دیگر، انتقال کدهای تصویری به ذهن و تبدیل آن ها به کدهای صوتی است.

خواندن متن شامل متون نظم و نثر است. در خواندن متون رعایت چند 
مورد ضروری اســت: 1. آهنگ؛ 2. لحنِ کلام؛ 3. مکث و درنگ؛ 4. تکیه: 
تکیه فشــاری آوایی است که روی هجاهای کلمه ایجاد می شود و موجب 
برجسته شدن هجاهای کلمه می شود. در مورد کلمات چند هجایی باید توجه 
کنیم که با تکیه در معنی کلمه تغییر ایجاد می شود. مثال: کلمۀ »ولی« به 
معنی سرپرست و به معنی اما؛ 5. ایستگاه های آوایی: جاهایی که سخن نیاز 
به قطع و وصل و کشــش های آوایی دارد. به عبارتی زیر و بم کلمات باید 

رعایت شود؛

لحن:  یعنی آوای خوش و موزون، نوا، کشــیدن صدا یا اجتماع حالت های 
صداهای مختلف. لحن، نحوۀ خواندن و بیان کردن جملات است با توجه به 

شرایط موجود و فضای حاکم بر جمله و کل متن.
انواع خواندن: 1. صامت خوانی؛ 2. مستقل خوانی؛ 3. خطابی.

انواع لحن
۱. ستایشی: ستایش مخصوص خداست و شاعر یا نویسنده در آن خداوند 
را به خاطر آفرینش بی همتا، قدرت بی نظیر و الطاف فراوانش می ستاید. لحن 
کلام در این متن ها در عین تواضع و فروتنی کمی ملاطفت آمیز است، اما 
وجه قالب آن تواضع در چارچوب ادب و همراه با صمیمیت است. آفرین جان 
آفرین پاک را ٭ آنکه جان بخشید و ایمان خاک را/ عرش را بر آب بنیاد او 

نهاد ٭ خاکیان را عمر بر باد او نهاد ... )عطار نیشابوری(
2. نیایشــی: در لحن چنین متن هایی باید تضرع و اظهار نیاز به درگاه 
خداوند محسوس باشد. متن در نهایت خاکساری خوانده می شود. باید بدانیم 
در مقابل چه عظمتی قرار گرفته ایم. ای خدا ای فضل تو حاجت روا ٭ با تو 
یاد هیچ کس نبود روا / این همه ارشاد تو بخشیده ای ٭ تا بدین بس عیب ما 

پوشیده ای ... )مولوی(
3. مدحی: مدح نوشــته ای است دربارۀ انســان، که شاعر از طریق آن، با 
کوچک تر دانستن خود در مقابل ممدوح ، مطالبی بیان می کند. متن مدحی 
نســبت به مدح ستایشی صلابت و استواری دارد و بنا بر میزان مدح، اوج و 
فرود می یابد. محمد کافرینش هست خاکش ٭ هزاران آفرین بر جان پاکش/ 
چراغ افروز چشم اهل بینش٭ طراز کارگاه آفرینش/ سر و سرهنگ میدان 
وفا را ٭ سپه سالار و سرخیل انبیا را / ریاحین بخش باغ صبحگاهی٭ کلید 

مخزن گنج الهی )نظامی گنجه ای(
4. تعلیمی: این لحن سعی می کند با گویشی آرام و آهسته، در دل شنونده 
نفوذ کند و نکات خوبِ زیستن را به مخاطب خود القا کند. نویسندۀ این گونه 
متون، خود را به جای انســانی آگاه می گذارد و از زبان او که بیشتر شبیه به 
پدران و معلمان دلسوز است، با مخاطب خود سخن می گوید. ز خاک آفریدت 
خداوند پاک ٭ پس ای بنده افتادگی کن چو خاک/ حریص و جهان سوز و 

سرکش مباش ٭ زخاک آفریدندت آتش مباش )سعدی(
5. روایی داستانی: این لحن همۀ حکایات، قصه ها و داستان های دیگر 

فاطمه محمدرضایی
كارشناسارشدمدیریتآموزشی،عضوكمیته

تولیدمحتوایپیشدبستاناستانقم
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را در بــر می گیرد. به مجنــون گفت روزی 
عیب جویی ٭ که پیدا کن به از لیلی نکویی / 
که لیلی گرچه در چشم تو حوری است ٭ به 
هر جزوی ز حسن او قصوری است ... )وحشی 

بافقی(
6. عاطفی: گسترده ترین حوزۀ ادبیات است 
و در نهایت لطافت و ظرافت ادا می شود. در 
جایی که باید شدت احساس خویش را نشان 
دهیــم، کلام کشــیده و خوش آهنگ بیان 
می شود. جوشانده ای بیار و برایم دوا بریز ٭ 
افتادم از نفس به اتاقم هوا بریز / عطر صدای 
نازک خود را به روی من ٭ از لابه لای پنجرۀ 

نیمه وا بریز )محمدرضا حسینی(
7. حماســی: این گونه متون، در نهایت 
صلابــت و اســتحکام، بســیار پرطنین و 
پرطمطراق ادا می شوند. خواننده باید بکوشد 
مخاطبــش را به شــجاعت وادارد و او را به 

هیجان آورد. قافیه و ردیف در شــعر حماسی تکیه گاه کلام است و با طنین 
بیشتری ادا می شود. حرف چرخشی »ر«، به خصوص اگر مشدّد باشد، پرفشار 
و کوبنده تلفظ می شود. شــاهنامه عالی ترین نمونه برای به کارگیری لحن 

حماسی است.

شیوه های اجرای شعر در دورۀ پیش دبستان
  اجرای گام به گام: در این روش مربی ابتدا با تمرین و خواندن یک تا 
دو بیت از شعر شروع می کند. به کودک می گوید هر قسمت را به خوبی گوش 
و بلافاصله بعد از او تکرار کند. مصرع اول را می خواند و کودک تکرار می کند. 
مصرع دوم را می خواند و کودک تکرار می کند و بدین ترتیب تا پایان شعر. در 

مرحلۀ دوم دو بیت دو بیت. در مرحلۀ سوم سه بیت سه بیت.
   اجرای با ریتم: مربی می تواند با خواندن شــعر همراه موســیقی و 

همچنین ریتمیک خواندن آن، ذوق کودک را برانگیزد. 
   آمــوزش تصویری: در این روش، مربی توجه کودک را به تصویر 
جلب می کند و کودک با نگاه کردن به تصویر، شعر می خواند. در این روش، 
تصویرها در مغز کودک، مانند تصویرهای لوح فشرده یا حافظۀ فلش، ذخیره 

می شود و کودک آن ها را به خاطر می سپارد و هیچ گاه از یاد نخواهد برد.
   اجرای نمایشــی و ایفای نقش: در ایــن روش مربی کودک را 
تشویق می کند شعر را به صورت نمایش اجرا کند. کودک باید در انجام این 
حرکات نقش های گوناگون را به طور عملی تجربه کند. کودک در این نوع 

بازی از تمام حس های خود بهره می گیرد.
   اجرای گروهی: در این روش ابتدا مربی شعر را برای کودکان می خواند 
تا آن ها با محتوا و وزن شعر به صورت شنیداری آشنا شوند. سپس مربی با 
زدن ضربه های متناسب با وزن شعر روی میز، از آن ها می خواهد با دست زدن 

منظم، شعر را هم خوانی کنند.

شعر و مربیان دورۀ پیش دبستان
برای هر مربی آگاه و آشنا به عالمَ شعر، شعرشناس و شعرخوان، توجه به 

نکات زیر ضروری است:
1. قبل از رفتن به کلاس، شعرها را انتخاب کند. شعرهای مناسب کودکان 
را می توان با چنین معیارهایی انتخاب کرد: الف( تناســب شعر با گروه سنی 
کودکان؛ ب( توجه کافی شعر به نیازهای عاطفی، حسی، فرهنگی، اجتماعی، 
فردی و بومی؛ ج( رعایت ذوق وســلیقۀ کودک، زبان طنز و عنصر نشاط و 

شادمانی. 
2. جاذبه های موسیقایی در شعر نقش اول را ایفا می کنند و کودکان ابتدا با 

را در بــر می گیرد. به مجنــون گفت روزی 
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شکل و ظاهر اثر ارتباط برقرار می کنند. لذا لازم است مربیان در خواندن شعر 
به موسیقی آن و در خواندن شعرها به ریتم و آهنگ آن توجه زیادی کنند.

3. مربی باید نســبت به اکثریت قریب به اتفاق کتا ب های شــعر کودک و 
نوجوان اشراف داشته باشد و قبل از خواندن شعر برای کودکان، شعرها را نزد 

خود خوانده و در خوانش آن ها تسلط کافی داشته باشد.
4. مربی شــعر را چند بار برای کودکان یا به صورت معمولی، مبتنی بر ریتم 
و آهنگ موزون و یا به صورت دکلمه و رعایت کشــش هجاها و مصوت ها، 

بخواند.
5. پس از خواندن شــعر، مربی از کودکان بخواهد دربارۀ شعر و مفهوم آن 

صحبت کنند.

6. به کودکان بیاموزد که ســرایندۀ شعر کیست و به 
تصویری که برای شعر در نظر گرفته شده، توجه کنند.

جمع بندی 
این مقاله با هدف آشنایی مربیان با شعر کودک و شیوه های اجرای شعر 
و تأثیر شعر در زندگی کودک در دورۀ پیش دبستان تهیه شده است. از آنچه 
گفته شد دریافتیم، شعر ســفر عاطفی بسیار جالبی است که در آن کودک 
رویاها و احساس های خویش را بازمی یابد و نشانه های غم و شادی، هراس 
و نفرت خویشــتن را می بیند. شعر دریافت های تازه ای از جهان پیرامون به 
کــودک می دهد و به او کمک می کند از زاویه ای نو و با احساســات عالی 
به جهان بنگرد. شعر حساســیت کودک را نسبت به ارزش های انسانی - 
اخلاقی و نیازها و احساسات دیگران گسترش می دهد و ذهن او را با احساس 
همدردی نسبت به دیگران آشنا می کند. شعر نیروی تخیل کودک را تقویت 
می کند و به او فرصت می دهد فراتر از واقعیت های موجود به زندگی بنگرد 
و آرزوهای بزرگ را در تخیل حس کند. چون واژگان شعر موزون و آهنگین 
هستند، کودک را تشویق می کنند با واژه ها بازی کند. نتیجۀ این فعالیت، لذت 
بردن از زبان و گسترش دامنۀ واژگان در ذهن کودک است و کمک می کند 
در برقراری ارتباط با دیگران موفق تر باشــد. لذا لازم اســت مربیان عزیز و 
دلسوز با شیوه های اجرای شعر آشنا شوند وتأثیرات شعر را در دنیای کودکی 

کودکان بشناسند.
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